
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041100007

7

Nº 69, terça-feira, 11 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EMBRAPA TABULEIROS COSTEIROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo nº 02 ao Contrato SAIC/AJU Nº 21600.21/0009-6; Partes: Embrapa
Tabuleiros Costeiros - CNPJ-00.348.003/0136-03 e CIEE - Centro de Integração Empresa
Escola, CNPJ: 61.600.839/0001-55; Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por
mais 12 (doze) meses; Modalidade de licitação: não aplicável; Fonte de Recursos: não
altera; Valor Global: R$ 151.377,41; Vigência: 08/04/2023 a 08/04/2024; Data de
assinatura: 05/04/2023. Signatário: Marcus Aurélio Soares Cruz, Chefe Geral e Paulo César
Silva de Carvalho, Chefe Adjunto de Administração - Embrapa Tabuleiros Costeiros e pelo
CIEE - Marcelo Miqueleti Gallo e Mônica Batista Vargas de Castro.

EMBRAPA TRIGO
CHEFIA-ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio de Concessão de Estágio; SAIC: 21100.23/0021-4; Partes: Embrapa Trigo
e Universidade Comunitária da Região de Chapecó - UNOCHAPECÓ, mantida pela Fundação
Universitária do Desenvolvimento do Oeste - FUNDESTE; CNPJ: 82.804.642/0001-08 Objeto:
Conceder estágio de complementação educacional a alunos regularmente matriculados e
com efetiva frequência nos cursos/programas de ensino ministrados pela Instituição de
ensino; Fonte de recursos: não se aplica; Valor Global: não se aplica; Modalidade: não se
aplica; Data de assinatura: 06/04/2023; Período: 06/04/2023 a 06/04/2028; Signatários:
Alexandre Aires de Freitas, Superintendente da SUSEC; Lana Gomes da Silva Timo, Gerente-
Adjunta de Administração e Atendimento de Pessoal e Taiz Regina Balardin Antonini
Coordenadora do Setor de Estágios/Monitorias da UNOCHAPECÓ.

EMBRAPA UVA E VINHO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Fornecimento de café da manhã (SAIC nº 21700.23/0025-9); Partes:
Embrapa Uva e Vinho - CNPJ: 00.348.003/0058-56 (Embrapa) e a empresa JRM Moreira
Padaria- CNPJ: 21.614.091/0001-25; Objeto: fornecimento e entrega, pela Contratada na
Unidade da Embrapa Uva e Vinho, de kits de café da manhã, nas quantidades, horários e
prazos estipulados pela Embrapa, de acordo com as especificações descritas no Termo de
Referência, da dispensa de Licitação 0445/2023.; Fundamento legal: Lei nº13.303, de
30/06/2016; Fonte de recurso: 0100; Valor global: R$5.328,00; Modalidade: Dispensa de
Licitação 0445/2023 ; Vigência: 03.05.2023 a 03.05.2024; Data da assinatura: 10.04.2023;
Signatários: Adeliano Cargnin - Chefe-Geral e Arminda Lucina Ribeiro D'Avila - Chefe Adjunta de
Administração pela Embrapa Uva e Vinho; e Jean Ricardo Menosi Moreira, pela Contratada..

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato de Prestação de Serviços de Assistência ao
Adolescente e Educação Profissional, visando a formação técnico-profissional de jovens
aprendizes (ambos os sexos), SAIC nº 21700.18/0023-1: Embrapa Uva e Vinho - CNPJ:
00.348.003/0058-56 e a Rede Nacional de Aprendizagem, Promoção Social e Integração -
RENAPSI - CNPJ: 37.381.902/0001-25; Código da Unidade Gestora: 135033; Objeto: reajuste
do valor do contrato; Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico 10/2018; Fundamento
legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002; Fonte de recurso: 0100; Valor global: R$
75.315,00; Vigência: 05/11/2022 a 05/11/2023; Data da assinatura: 06/04/2023;
Signatários: Adeliano Cargnin - Chefe-Geral e Arminda Luciana Ribeiro D'Avila - Chefe
Adjunto de Administração, pela Embrapa Uva e Vinho, e Aline Dária Ferreira Ponte,
representante legal, pela RENAPSI.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Fornecimento de Café da Manhã (SAIC nº 21700.23/0023-4); Partes:
Embrapa Uva e Vinho - CNPJ: 00.348.003/0058-56 (Embrapa) e a empresa Vanusa Cordeiro
da Silva 53183410044 - CNPJ:38.657.743/0001-01 Objeto: fornecimento e entrega, pela
Contratada na Unidade da Embrapa Uva e Vinho, de kits de café da manhã, nas
quantidades, horários e prazos estipulados pela Embrapa, de acordo com as especificações
descritas no Termo de Referência, da dispensa de Licitação 0445/2023.; Fundamento legal:
Lei nº13.303, de 30/06/2016; Fonte de recurso: 0100; Valor global: R$ 12.852,00;
Modalidade: Dispensa de Licitação 0445/2023 ; Vigência: 03.05.2023 a 03.05.2024; Data da
assinatura: 05.04.2023; Signatários: Adeliano Cargnin - Chefe-Geral e Arminda Luciana dos
Santos Ribeiro D'Avila - Chefe Adjunta de Administração pela Embrapa Uva e Vinho; e
Vanusa Cordeiro da Silva, pela Contratada.

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO INSTITUCIONAL
SECRETARIA GERAL

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÃO E INFRAESTRUTURA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
03/04/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada
para atualização de software DIMEP ACCESS integrado ao controle de acesso, manutenção
preventiva e corretiva dos equipamentos do controle de acesso, com fornecimento de
peças e serviços para a Embrapa Recursos Genéticos e Biotecnologia. Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 11/04/2023 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Parque Estação Biologica S/n - Ed. Sede Sala 301 Asa Norte - BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 11/04/2023 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/04/2023, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ERICA MOREIRA TORRES
Gerente Adjunta de Contratações

(SIDEC - 10/04/2023) 135058-13203-2023NE000003

Ministério da Cidadania
SECRETARIA NACIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000002/2023 ao Convênio Nº 916831/2021.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA CIDADANIA, Unidade Gestora: 550008.
Convenente: MUNICIPIO DE MARICA, CNPJ nº 29131075000193. PEDIDO DE AUMENTO DE
CONTRAPARTIDA. Valor Total: R$ 28.895,70, Valor de Contrapartida: R$ 28.895,70,
Vigência: 08/10/2021 a 29/09/2023. Data de Assinatura: 08/10/2021. Signatários:
Concedente: LILIAN DOS SANTOS RAHAL, CPF nº ***.363.848-**, Convenente: FABIANO
TAQUES HORTA, CPF nº ***.214.867-**.

Ministério das Cidades
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 003-2023/DP. PROCESSO PROT nº 6.399/2022. EMPENHO:
2023NE000567 e 2023NE000568. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 024-2022/GALIC/P.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa de
telecomunicações especializada para a prestação de serviço de Telefonia Cloud (Telefonia
com PABX 100% na nuvem com comunicação via VOIP - Voice Over IP) com plano de
bilhetagem e link de internet dedicado de velocidade de 100 Mb com serviço de proteção
Anti-DDOS, visando prover as facilidades de comunicação da CBTU interna e externamente,
contemplando suporte técnico, instalação, ativação e configuração dos equipamentos,
conforme especificações constantes do Termo de Referência. VIGÊNCIA: 29/03/2023 a
29/09/2025 (30 meses). VALOR DO CONTRATO: R$ 122.535,04 (cento e vinte dois mil,
quinhentos e trinta e cinco reais e quatro centavos). CONTRATANTE: Companhia Brasileira
de Trens Urbanos - CBTU. SIGNATÁRIOS: José Marques de Lima, Diretor Presidente; e
Eduardo De Oliveira Coimbra, Diretor de Planejamento, Relações Institucionais- DP.
CONTRATADA: Claro S/A. SIGNATÁRIOS: Fernanda Vieira Rodrigues, Representante legal e
PATRICIA FERNANDES MAGALHÃES DE SILVEIRA, Representante legal. DATA DA
ASSINATURA: 29 de março de 2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - NATAL
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 29/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/03/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de sensores e fusíveis do Power-Pack
de Tração do VLT.

VIVIANE NOBREGA DE FARIAS
Coordenadora de Licitações e Compras

(SIDEC - 10/04/2023) 275066-27209-2023NE000001

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.39/21-4

Quarto Termo Aditivo firmado com OCHRONA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
OBJETO: ADITAR o contrato originário para forte no artigo 142, II, do RILC da T R E N S U R B,
prorrogar o prazo contratual por mais 04 (quatro) meses, contar de 17 de abril de 2023,
sem reflexo financeiro.
Processo Administrativo n.º 00001614/2021-32. Assinatura: 10/04/2023.

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
SECRETARIA EXECUTIVA

R E T I F I C AÇ ÃO

Retifica-se a data de início do Quarto Termo Aditivo, ao Convênio Transfere gov.br nº
834274/2016, publicado em 10/04/2023, no D.O.U., Edição 68, Seção 3, página 4, 10979468.

Onde se lê: com início em 06 de abril de 2022,
Leia-se: com início em 06 de abril de 2023.
O Termo Aditivo foi assinado pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação -

MCTI, o Secretário Executivo LUIS MANUEL REBELO FERNANDES, e pela Secretaria de Ciência,
Tecnologia e Inovação do Estado da Bahia SECTI/BA, o Secretário ANDRE PINHO J OA Z E I R O.

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 7/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
01245023542202264. , publicada no D.O.U de 24/03/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de Copeiragem, a serem executados de forma continuada, com
fornecimento de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, além de materiais e
insumos necessários à execução dos serviços, para atender às necessidades do Ministério
da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI. Novo Edital: 11/04/2023 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco e - Sala 132 - 1º Andar
BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 11/04/2023 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/04/2023, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 10/04/2023) 240101-00001-2023NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-11T00:51:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




